## C A P U T XVII.

*Illaviensis nostri Collegii visitatio, loci ejusdem in-  
commodis consulitur. In conflagrationis ibidem  
periculo mira DEI Protectio.*

I. Ineunte Vere, cum hybernum tempus rigorem suum jam re-  
misisset, & Cœlum mitiori aëre nostrum hemisphærium

Illavien-  
sis  
Collegii viii  
tatio.

1697. exhilarasset, P. Josephus a Matre DEI Commissarius Generalis, & Viennensis nostri cœnobii Minister Collegium Illaviense secundum Ordinis statuta visitare decrevit, quò cum exeunte Aprili pervenisset, ut spirituali fratrum suorum profectui consuleret, singulos cœnobitas singillatim accersit, ut eorum candida relatione disceret, quid in hoc loco corrigendum, quidve stabiendum foret. Comperta verò eorundem religione, ac pietate impensè illos est cohortatus, ut in via salutis constanter persisterent, & ad perfectiora se extendentes in omni virtutum genere magis etiam se exercent, sermone ad hunc finem usus efficace, prout ad cuiusvis genii aut virium diversitatem opus fuit. Domesticis deinde negotiis in discussionem adductis reperit præter alias plures molestias, quæ regularis vitæ disciplinæ incommodabant, summam loci difficultatem; illa námque habitatio, quam religiosi incolebant, temporaria solùm fuerat, videlicet usque dum alio in loco monasterium construeretur. Stabat in vicinia vetus castrum ob ruinas, squalorem & situm adeò deforme, ut reputaretur prorsus inhabitabile, soricum, glirium & vespertilionum tutum receptaculum, quod ingredientibus movebat horrorem, insuper & nocturnis lemurum ac spectrorum tumultibūs infame passim ferrebatur. Cæterūm quia locus intra oppidum struendo monasterio aptus nullibi reperiebatur, putabant aliqui, ædificium cœnobii in proximam camporum planitiem esse transferendum; sed & hic quoque absterrebant pericula grassatorum, quibūs locus ab oppido parūm remotior expositus manebat, atque adeò vel solo situ rapaces latronum manus ad opulentam prædam invitabat. Acuebat timorem, quòd sub idem tempus collectitia perditorum hominum turba cum suo duce diceretur inter nemorum recessus latitare, viatores tensis insidiis aggredi & spoliare, plerosque interimere, per omnem viciniam in ditiorum ædes grassari, parœcias nocturno tempore effractis postibūs perrumpere, & æruscandi causâ homines exquisitis tormentis subjicere. Quid autem de hoc solitario conventu fieret? si populus in seditionem concitaretur? si tumultus & bella orirentur? quæ mala in hac regione non sunt infrequentia; quod etiam clanculum per ora hominum circumferebatur, & quemadmodum flamma non procul abest a fumo, ita post paucos annos hunc rumorem subsecuta sunt prælia, pluriūmque cædes: igitur nunc eligendum esse, quod fuisset prævidendum. Tot difficultatum involucris præsentis quæstionis status erat circumseptus.